[image: image1.jpg]

      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

            БЫКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
                ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2023 года

            №52
    Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
 вреда (ущерба), охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Быковского сельского поселения Юринского муниципального района
Республики Марий Эл на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                         «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                          в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки                            и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл №74 от 09 сентября 2021 года «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл», Быковская сельская администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл,
п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда, охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Быковского сельского поселения Юринского  муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год (далее - Программа профилактики нарушений).
         2.  Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Быковского сельского поселения и разместить в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Юринского муниципального района (страница Быковское сельское поселение)

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Быковской

сельской  администрации                                     О.Л. Зобнин
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Быковской сельской администрации Юринского муниципального района
Республики Марий Эл
от 22 декабря 2023 г. № 52
Программа профилактики рисков причинения
 вреда (ущерба), охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Быковского сельского поселения Юринского муниципального района
Республики Марий Эл на 2024 год
I. Аналитическая часть программы
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Быковского сельского  поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл на 2023 год, утверждённым решением Собрания депутатов Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл №74                    от 09 сентября 2021 года (далее - Положение).
ПАСПОРТ
Наименование программы
Программа профилактики рисков причинения вреда, охраняемым законом ценностям  по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл (далее – Программа профилактики).
Правовые основания разработки программы
Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №248-ФЗ);
Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
Разработчик программы
Быковская сельская  администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл
Сроки и этапы реализации программы
2024 год
Ожидаемые конечные результаты реализации программы
Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
В соответствии с Положением органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования, является Быковская сельская администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл (далее - уполномоченный орган/управление).
Информационно-аналитическое обеспечение реализации программы осуществляется с использованием страницы Юринского муниципального района официального интернет-портала Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Предметом муниципального контроля на территории Быковского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл являются соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
           1)  по содержанию прилегающих территорий;

2) по содержанию элементов и объектов благоустройства, в том числе требования:

- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период осуществления земляных работ;

- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия);

3) по уборке территории городского поселения Оршанка в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;

4) по уборке территории городского поселения Оршанка  в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима;

6) по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;

7) по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях;

8) по складированию твердых коммунальных отходов;
9) по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях.
II. Цели и задачи программы
Целью (целями) профилактической работы является:
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
- предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
- снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
· выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных требований законодательства;
· повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов;
- снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание системы консультирования контролируемых лиц и их представителей, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.
III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
Профилактические мероприятия обязательных требований на 2024 год проводятся по средствам:
№
п/п
Наименование мероприятия
Сроки проведения
Ответственные за мероприятие
1
Информирование
По мере выхода новых нормативных правовых актов или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты (информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на странице Юринского муниципального района официального интернет-портала Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации, в иных формах)
Быковская сельская администрация
2
Консультирование
По мере поступления обращения контролируемого лица или его представителя
(консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-, конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических и контрольных мероприятий)
Быковская  сельская администрация
IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
№
п/п
Наименование показателя
Величина
Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
100%
2.
Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
100%